
51.04-PSK-230

STŘÍKACÍ PISTOLE S KOMPRESOREM



www.proteco-naradi.czPROTECO nářadí s.r.o. 2

CZ

  1. Tělo stříkací pistole
  2. Rozdělovací kroužek vzduchu
  3. Vzduchová tryska
  4. Tryska (barvová)
  5. O - kroužek
  6. Převlečná matice
  7. Šroub pro nastavení množství barvy
  8. Těsnění
  9. Viskozimetr
10. Sací trubka
11. Nádobka na barvu
12. Přívodní hadice
13. Motor s kompresorem
14. Držák stříkací pistole
15. Jehla
16. Šroub průchodky
17. Kuželový nástavec

11

8
10

14 9

7
1

2
5
4

6
3

13

12

16
15

17



www.proteco-naradi.czPROTECO nářadí s.r.o. 3

CZ

Obalový materiál je snadno recyklovatelný. Likvidujte jej v souladu s platnými předpisy.

Důsledné dodržování návodu k použití Vám zajistí bezpečný provoz.

Určení stříkací pistole
Kompresor se vzduchovou stříkací pistolí „HVLP“ je lehký mobilní stříkací systém.
Je určen pro stříkání různých druhů barev, laků – olejových, syntetických i na vodní bázi, lazur a latexo-
vých barev.
Lze jej použít například pro stříkání nábytku, plotů, zahradních domků, zahradního nábytku apod.
Pistole s kompresorem není určena pro profesionální použití v průmyslových provozech nebo v podniká-
ní.

ZÁKLADNÍ BEZPEČNOSTNÍ PŘEDPISY PRO POUŽITÍ STŘÍKACÍ PISTOLE

Nelze používat ke stříkání barev s texturou, které obsahují abrazivních částice (písek apod.) a vápno. 
Použití těchto barev by vedlo k poškození stříkací pistole.  

 UPOZORNĚNÍ!
Barvy, laky nebo ochranné prostředky na dřevo mohou obsahovat nebezpečné látky, které mohou  při 
vdechnutí, kontaktu s kůží nebo očima způsobit vážné poškození zdraví. 
Vždy se řiďte pokyny výrobce nátěrové hmoty ředidla. Tyto pokyny jsou uvedeny v technickém 
a materiálovém listu výrobce.          

Dodržujte následující bezpečnostní opatření:
• Používejte obličejovou filtrační masku (respirátor).
• Používejte ochranné brýle a rukavice.

Vážený zákazníku, děkujeme Vám za zakoupení výrobku značky PROTECO.

Je nutné, abyste se si přečetli návod k obsluze a porozuměli mu dříve, než stříkací pistoli s kompreso-
rem uvedete poprvé do provozu.
Uschovejte tento návod pro další použití a při zapůjčení kompresoru jej předejte dalšímu 
uživateli.

Typové označení 51.04-PSK-230

Napětí / frekvence 230 V ~ 50 Hz

Příkon 800 W

Otáčky 32000 min-1

Krytí IP 20

Třída ochrany II.

Výstup barvy 100-200 ml/min.

Průměr trysky 1,5 mm

Objem nádobky 900 ml

Hmotnost 2,2 kg



www.proteco-naradi.czPROTECO nářadí s.r.o. 4

CZ

• Noste odpovídající ochranný oděv.
• Kompresor umístěte vždy tak, aby nemohlo dojít k nasávání rozprášené barvy.
• Nesměrujte proud barvy na osoby nebo na zvířata.
• Aerosol a výpary z ředidel jsou silně vznětlivé a v určité koncentraci se vzduchem výbušné.

• V blízkosti pracovního místa se nesmí vyskytovat zdroje jisker ani oheň.
• Nikdy nestříkejte v uzavřených prostorách hořlavými nebo jedovatými látkami.
• Dbejte, aby se zvířata a osoby nacházely v bezpečné vzdálenosti od Vašeho pracoviště. 
• Při přemístění přístroje používejte rukojeť, nepřenášejte ho za přívodní elektrický kabel, ani hadici.
• Nevystavujte kompresor vodě ani vlhkosti.
• Při údržbě odpojte přívodní kabel od elektrické sítě.
• Nepoužívejte pistoli pro stříkání agresívních látek nebo čistících prostředků.
• Stříkací systém smí používat osoby způsobilé a starší 18-ti let. 

Nedodržení dále uvedených pokynů může mít za následek poškození přístroje, požár, zasažení obsluhy 
elektrickým proudem, případně těžká zranění nebo smrt.
Níže použitý pojem „elektrický přístroj“ se týká jak elektrických přístrojů (se síťovým kabelem) napáje-
ných ze sítě, tak elektrických přístrojů napájených bateriemi (bez síťového kabelu).

• Nedotýkejte se vidlice ani zásuvky mokrýma rukama.
• Nepoužívejte přístroj ve venkovním prostředí za deště. Udržujte jej mimo působení deště a vlhka.
• Vniknutí vody do přístroje zvyšuje riziko úrazu elektrickým proudem. 
• Zásuvková spojení musí být chráněna před vniknutím vody. Přístroj smí být připojen pouze k síti TN-S. 
Zásuvka pro připojení přístroje musí být zapojena přes proudový chránič s vybavovacím jmenovitým 
chybovým proudem 30mA.
• Vidlice přívodního kabelu přístroje musí být kompatibilní se zásuvkou. Tato vidlice je nedílnou součástí 
přívodního kabelu. Nesmí být žádným způsobem upravována ani vyměňována. 
• Nepoužívejte žádné zásuvkové adaptéry společně s uzemněnými přístroji. Neupravené a vhodné 
zásuvky snižují riziko úrazu elektrickým proudem.
• Vyvarujte se přímého kontaktu s uzemněnými tělesy nebo konstrukcemi. Je-li vaše tělo uzemněné, 
vzniká zvýšené riziko úrazu elektrickým proudem.
• Kabel nikdy nepoužívejte k přenášení přístroje, ani k jeho zavěšování či vytahování vidlice ze zásuvky. 
Chraňte přívodní kabel před žárem, olejnatými látkami, ostrými hranami, rozpouštědly, ostrými ohyby, 
pohyblivými součástmi nebo jiným mechanickým poškozením. Poškozené nebo pokroucené kabely 
zvyšují riziko úrazu elektrickým proudem.
• Nepoužívejte přístroj, pokud je poškozený přívodní kabel nebo jeho vidlice.
• Pracujete-li s elektrickým přístrojem ve venkovních prostorách, používejte pouze prodlužující kabel, 
který byl k tomuto účelu schválen. Použití vhodných prodlužovacích kabelů pro venkovní prostor snižuje
riziko úrazu elektrickým proudem.

VŠEOBECNÉ BEZPEČNOSTNÍ PŘEDPISY PRO PRÁCI S EL. PŘÍSTROJEM

• Buďte pozorní, dávejte pozor na to, co děláte a při práci s elektrickým přístrojem si počínejte rozumně.
• Přístroj nepoužívejte, jste-li unavení nebo pod vlivem drog, alkoholu či léků. Chvíle nepozornosti při 
používání zařízení může vést k velmi vážným zraněním.
• Používejte osobní ochranné prostředky a vždy ochranné brýle. Používáním osobních ochranných 
prostředků jako respirátor, protiskluzová bezpečnostní obuv, ochranná helma nebo chrániče sluchu 
odpovídající druhu a nasazení elektrického přístroje, snižuje riziko poškození zdraví nebo úrazu.

VŠEOBECNÉ BEZPEČNOSTNÍ PŘEDPISY PRO ELEKTRICKÉ PŘÍSTROJE



www.proteco-naradi.czPROTECO nářadí s.r.o. 5

CZ

• Zamezte náhodnému uvedení přístroje do provozu. Ujistěte se, že je elektrický přístroj vypnutý, než 
ho připojíte ke zdroji elektrického proudu nebo k baterii a než ho budete chtít zvedat či přenášet. Při 
přenášení přístroje ho nedržte za spínač a nezapojujte zástrčku do zásuvky, v opačném případě může 
dojít k nehodě.
• Vyvarujte se abnormálního držení těla. Postavte se tak, abyste pevně stáli, a neustále udržujte 
rovnováhu. Dojde-li k neočekávané situaci, budete moci elektrický přístroj lépe kontrolovat.
• Používejte vhodný pracovní oděv. Nenoste volné oblečení a šperky. Dávejte pozor, aby se do rotujících 
součástí nedostaly vlasy, části oděvu či rukavice. Volný oděv, šperky, řetízky či dlouhé vlasy mohou být 
zachyceny rotujícími díly nebo nasáty a namotány chladícím ventilátorem.
• Udržujte rukojeti v suchu, bez oleje a mastnoty. Mastné a olejem potřísněné rukojeti jsou kluzké a 
vedou ke ztrátě kontroly nad přístrojem.
• Tento přístroj není určen k tomu, aby ho používaly osoby (včetně dětí) s omezenými 
fyzickými, smyslovými či duševními schopnostmi nebo osoby s nedostatkem zkušeností a znalostí.
• Přístroj nepřetěžujte. K práci používejte jen takové elektrické přístroje, které jsou k danému účelu urče-
né. S elektrickým přístrojem pracujte pouze v daném výkonovém rozsahu.
• Nepoužívejte žádný elektrický přístroj, pokud jeho spínač není funkční. Elektrický přístroj, který se už 
nedá spolehlivě vypnout je nebezpečný a musí být bezpodmínečně opraven.
• Před seřizováním přístroje, údržbou, výměnou příslušenství nebo nástrojů či odložením přístroje 
vytáhněte vždy vidlici přívodního kabelu ze zásuvky nebo vyjměte akumulátor. Toto preventivní opatření 
zabraňuje nechtěnému spuštění přístroje.
• Elektrické přístroje uchovávejte mimo dosah dětí. Zamezte v používání přístroje osobám, které s ním 
nejsou seznámeny. Elektrické přístroje jsou nebezpečné, jsou-li používány nezkušenými osobami.
• Přístroj je nutno pečlivě udržovat. Zkontrolujte, zda se rotující díly přístroje volně otáčejí a nezadírají 
se a zda nedošlo k poškození součástí, které by snížilo funkčnost a bezpečnost přístroje. Před použitím 
přístroje nechte opravit poškozené díly. Mnoho nehod má svou příčinu ve špatně udržovaných 
elektrických přístrojích.
• Udržujte používané nástroje a příslušenství vždy v bezvadném stavu.
• Používejte elektrický přístroj, jeho příslušenství, vhodné nářadí atd. v souladu s těmito pokyny a tak, 
jak je to pro daný typ přístrojů předepsáno. Berte ohled na pracovní podmínky a prováděnou činnost. 
Používání elektrických přístrojů k jinému než určenému účelu může vést k úrazu nebo poškození 
přístroje.

Kompresor v záruční době smí být opravován pouze v autorizovaném servisním středisku.
Vyvarujte se jakýchkoliv zásahů do konstrukce nebo elektroinstalace kompresoru v záruční době!!
Důsledkem neoprávněného zásahu je ztráta záruky. Jako neoprávněný zásah je považováno také zkra-
cování i výměna přívodního kabelu nebo výměna vidlice.
POZOR - vidlice je nedílnou součástí přívodního kabelu!
Pokud kompresor přestane fungovat, předejte jej k reklamaci svému obchodníkovi.
Pokud dojde k poškození přívodního kabelu kompresor nepoužívejte a kontaktujte svého prodejce nebo 
servisní středisko.

UPOZORNĚNÍ!
Před použitím by měla být barva vždy přefiltrována, aby byly odstraněny případné nečistoty. 
Tyto nečistoty by  mohly způsobit ucpání trysky, popřípadě znehodnotit stříkaný povrch.

SERVIS

PŘÍPRAVA BARVY



www.proteco-naradi.czPROTECO nářadí s.r.o. 6

CZ

ŘEDĚNÍ (viskozní test)

Látka Hodnota viskozity (sekundy)

1. Olejové látky 25-60

2. Základní nástřik na olejové bázi / olejové barvy 30-60

3. Olejové lazury ředění není nutné

4. Transparentní lak (většinou) ředění není nutné

5. Polyuretan (většinou) ředění není nutné

6. Vodou ředitelný lak 20-60

7. Povrchový lak 25-35

8. Automobilové laky 20-40

9. Latexové barvy 45-90

Viskozita
Viskozita je vlastnost, která určuje tekutost kapalin. Čím je viskozita vyšší, tím je kapalina hustější.
Pro zajištění kvalitního povrchu při stříkání je důležité znát viskozitu použité barvy.
Před stříkáním nejprve zjistěte viskozitu barvy a dle potřeby ji nařeďte. Vzhledem k tomu, že se při nízké 
teplotě tekutost bary snižuje, stanovení viskozity je potřeba provádět při teplotě 20°C.

Při stanovení viskozity postupujte následujícím způsobem:

1. Barvu nebo lak řádně promíchejte.
2. Otvor na dně pohárku uzavřete prstem (použijte vhodné rukavice) a 
    pohárek naplňte zcela po okraj barvou nebo lakem.
3. Pohárek držte rovně, uvolněte otvor a stiskněte stopky. Změřte čas (s), který 
    potřebuje barva nebo lak než zcela vyteče souvislým proudem (ne kapáním)
    z pohárku. Jakmile dojde k přerušení proudu barvy vypněte stopky. 
4. Pokud je doba odtoku barvy (laku) vyšší než je  uvedeno v tabulce, barvu
    je nutné naředit příslušným ředidlem.

Tabulka je pouze informativní. Přesnou hodnotu viskozity pro stříkaní uvádí 
vždy výrobce barvy.  

K ředění používejte ředidlo určené pro  konkrétní druh barvy dle doporučení výrobce.
Pokud bude nutné barvu ředit, začněte s 10% ředěním. Do odpovídající, čisté nádoby nalijte1 litr barvy, 
vezměte viskozimetr (obsah činí 1/10 litru), podržte na odtokovém otvoru prst, naplňte ho ředidlem a při-
dejte toto množství k připravenému 1 litru barvy. Barvu s přidaným ředidlem  řádně promíchejte a  znovu  
proveďte test viskozity. Pokud je viskozita správná, můžeme začít stříkat, pokud je nutné barvu ještě 
více naředit, přidáme 5% ředidla (půl nádoby na určování viskozity) a takto pokračujte do té doby dokud 
nebude dosaženo požadované viskozity.
Vždy dbejte pokynů výrobce barvy zda je vhodná k ředění a pro použití ve stříkací pistoli. Při jakýchkoliv 
pochybnostech kontaktujte výrobce barvy.

Před stříkáním musí být povrch naprosto čistý, suchý, zbavený prachu, rzi a mastnoty. Části, které 
nemají být nastříkány zakryjte fólií a maskovací páskou.

PŘÍPRAVA POVRCHU



www.proteco-naradi.czPROTECO nářadí s.r.o. 7

CZ
Pozor - aerosol vznikající při stříkání zejména syntetických nebo vodou ředitelných barev dokáže ulpět 
i na předmětech vzdálených několik metrů. Dbejte na zakrytí i vzdálenějších předmětů, aby nedošlo k 
jejch znehodnocení.

Naplnění nádoby barvou
1. Nádobu na barvu odšroubujte z těla stříkací pistole.
2. Naplňte nádobu - maximální hladina je označena ryskou.
3. Zkontrolujte zda je sací trubka zasunutá na doraz a opatrně našroubujte nádobu 
    na stříkací pistoli. Nádoba musí být řádně utěsněna, aby byla zaručena správná funkce stříkací
 pistole. Před nasazením nádoby vždy zkontrolujte, zda je těsnící kroužek správně umístěn a není 
poškozený. 

Nastavení sací trubky
Sací trubku nastavte podle úhlu stříkané plochy.
A. Pokud budete stříkat směrem nahoru, otočte  šikmou část sací trubky do zadní  
    části nádoby.
B. Pro stříkání směrem dolů, otočte šikmou část sací trubky do přední části nádobky.

Připojení hadice
Vezměte hadici a narovnejte ji. Koncovku s bajonetovou maticí nasaďte na vývod z kompresoru a 
otočením uzamkněte.

SEŘÍZENÍ PISTOLE A STŘÍKÁNÍ

BA



www.proteco-naradi.czPROTECO nářadí s.r.o. 8

CZ

Válcovou koncovku nasuňte do stříkací pistole.

Před stříkáním je nutné nejprve pistoli seřídit, tzn. – množství barvy, rozptyl, a prakticky si stříkání 
vyzkoušet na kousku kartonu nebo plechu. 

Seřízení jehly
Regulační šroub jehly zašroubujte na minimální hodnotu, tak aby nešla stisknout spoušť. Zkontro-
lujte, zda odpovídají parametry zásuvky, ke které bude kompresor připojen, údajům na výrobním 
štítku kompresoru. Zapněte kompresor a namiřte pistoli na zkušební plochu. Nyní můžete povolo-
váním regulačního šroubu jehly a kontrolním nástřikem nastavit požadované množství  barvy.

Stříkání
Správně - Stříkací pistoli veďte stálou rychlostí a ve stejné 
vzdálenosti od povrchu – cca 200-300mm. Spoušť 
stiskněte dříve, ještě před navedením pistole na stříkanou 
plochu a uvolněte spoušť teprve když je pistole opět mimo 
stříkanou plochu. Tím docílíte stejnoměrné vrstvy
barvy v krajích i po celé stříkané ploše. Barvu nanášejte 
nejprve ve vodorovných tazích a potom, po zaschnutí
barvy, ve svislých. Jednotlivé tahy lehce překrývejte.

200-300 mm



www.proteco-naradi.czPROTECO nářadí s.r.o. 9

CZ

• Snažte se stříkat rovnoměrným pohybem. Rychlým pohybem dosáhnete tenké vrstvy barvy, 
pomalým pohybem docílíte silné vrstvy barvy.
• U malých ploch a objektů nastavte menší množství barvy.
• Vyvarujte se přerušení pohybu pistole během jednoho stříkacího tahu. 
  Vedlo by to k defektu na stříkané ploše.
• Pokud používáte latex, vysoce viskózní nebo rychleschnoucí barvy, čistěte pravidelně stříkací
  trysku, aby jste předešli jejímu ucpání.
• Nikdy nestříkejte s pistolí venku při větru nebo teplotách přes 35C°.

Chybně - Pistole není vedena rovnoběžně s 
povrchem, ale po oblouku, tím se mění vzdálenost 
od stříkané plochy. Důsledkem je nerovnoměrná
tloušťka barvy. V místech s velkou vrstvou barvy 
může docházet k jejímu stékání.

Nastavení rozptylu
Přístroj Vám umožňuje nastavení rozptylu svislého, vodorovného a kuželu. 
Rozptyl se nastavuje povolením převlečné matice a otočením vzduchové trysky do požadované 
polohy, tím docílíte vodorovného nebo svislého rozptylu. Při natočení trysky na úhel 45° je uza-
vřen přívod vzduchu do bočních trysek a rozptyl je pouze kuželový. 



www.proteco-naradi.czPROTECO nářadí s.r.o. 10

CZ
• Při stříkání kontrolujte zda nedochází k úniku barvy kolem jehly před spouští. Pokud barva 
uniká, zlehka dotáhněte klíčem č. 6 šroub průchodky, ale pouze tak, aby se jehla mohla volně 
pohybovat.

UPOZORNĚNÍ!
Nikdy neotáčejte stříkací pistoli proti sobě nebo jiným osobám. 
Vždy při přerušení práce kompresor vypněte 

ÚDRŽBA A SKLADOVÁNÍ

Po použití vždy pistoli vyčistěte. Tuto činnost provádějte vždy mimo uzavřené prostory.
V tomto prostoru se nesmí vyskytovat žádné zdroje jisker nebo plamene.

Čištění
• Vypněte motor.
• Zmáčkněte spoušť pistole. Zbytek barvy odteče z pistole zpět do nádoby.
• Odšroubujte nádobu na barvu. Zbytek barvy vylijte do plechovky.
• Nalijte malé množství příslušného ředidla do nádoby na barvu (vodu pro vodouředitelné barvy
   nebo výrobcem doporučená ředidla pro barvy ostatní). Pečlivě nádobu na barvu vyčistěte 
   a vypláchněte.
• Když je nádoba na barvu čistá, naplňte ji opět malým množstvím ředidla a uzávěr opět našroubujte 
   na pistoli. Zapněte kompresor a začněte stříkat (např. do připravené nádoby nebo do textilní utěrky) a 
   přerušovaně mačkejte spoušť. Tak dojde k vymytí vnitřního prostoru pistole. Nestříkejte na kompresor!
   Jakmile začne ven vycházet pouze ředidlo bez barvy, můžete přístroj vypnout. 
   Případný zbytek ředidla z nádoby na barvu vylejte do předem připravené sběrné nádoby.
• Všechny části dobře vysušte čistou a suchou textilní utěrkou.
• Odšroubujte převlečnou matici, vyjměte vzduchovou trysku 3 a vyšroubujte trysku 4. Vše umyjte 
   štětcem a vysušte. Zkontrolujte, zda v dutině pistole nezůstaly zbytky barvy případně je vyčistěte
   měkkým štětečkem, vypláchněte a vysušte.
• Ostatní části očistěte příslušným jemným štětečkem a vhodným ředidlem. 

POZOR: Trysky, vzduchovou trubici ani jehlu nikdy nečistěte s ostrými kovovými předměty 
anebo ocelovým kartáčem! Kompresor nikdy nečistěte ředidlem ani na něj nestříkejte. Pokud by ředidlo 
vniklo do kompresoru, mohlo by dojít k jeho vzplanutí! 

Pokud došlo k úniku barvy kolem jehly, je dobré ji vyjmout a vyčistit. Odšroubujte regulační šroub s pruži-
nou a stisknutím spouště ji vysuňte směrem vzad a opatrně vytáhněte. Vyčistěte ji měkkým hadříkem. 
Při zpětné montáži ji zlehka namažte kapkou motorového oleje. 



www.proteco-naradi.czPROTECO nářadí s.r.o. 11

CZ

Před prvním uvedením 
do provozu a před vše-
mi pracemi spojenými 

s údržbou, montáží 
a čištěním, si důkladně 

pročtěte návod  
k obsluze.

Používejte ochranné 
pracovní pomůcky
(brýle, respirátor, 

rukavice).

UPOZORNĚNÍ!
Textílie znečištěné barvou a ředidlem, prázné obaly od barev a zbytky barev nepatří do běžného 
komunálního odpadu. Odevzdejte je ve sběrně v souladu s předpisy.

Skladování
Pečlivě vyčištěný kompresor s pistolí vždy u skladujte na suchém místě s odpojenou vidlicí přívodního 
kabelu, prázdnou nádobkou vždy mimo dosah dětí a nepovolaných osob. 

LIKVIDACE

Po ukončení životnosti přístroj, příslušenství a obal odevzdejte v souladu s požadavky
na ochranu životního prostředí do recyklační sběrny. Elektrické přístroje nepatří do    
komunálního odpadu.
Evidenční číslo výrobce: 02355/05-ECZ

INFORMACE

Firma PROTECO nářadí s.r.o. není zodpovědná za škody nebo zranění způsobená 
nesprávným používáním.
Všechny informace, vyobrazení a specifikace se zakládají na nejnovějších informacích o výrobku, které 
byly k dispozici v době vytisknutí tohoto návodu.
Na pracovním místě se mohou vyskytnout faktory, které mohou ovlivnit hodnoty mající trvalé účinky 
charakterizující pracovní prostor jako jsou zdroje prachu, hluku atd.
Přípustné hodnoty na pracovním místě mohou být také různé v jednotlivých zemích.
Informace slouží uživateli zařízení k lepšímu zhodnocení nebezpečí a rizik.
Výrobce si vyhrazuje právo na technické, estetické a funkční změny svých výrobků bez předchozího 
upozornění. Je to v souvislosti se snahou výrobce o neustálý vývoj a inovaci svých výrobků.
Změny obrazové a textové informace a tiskové chyby vyhrazeny.

MEZINÁRODNÍ BEZPEČNOSTNÍ SYMBOLY



www.proteco-naradi.czPROTECO nářadí s.r.o. 12

CZ



www.proteco-naradi.czPROTECO nářadí s.r.o. 13

CZ
ZÁRUČNÍ LIST

Razítko a podpis prodejce: ………………………………………………………………..

Datum prodeje: ………………………………………….................................................

Záznamy o provedených opravách (datum, podpis):

1. ……………………………………………………………………………………………

2. ……………………………………………………………………………………………

3. …………………………………………………………………………………………….



www.proteco-naradi.czPROTECO nářadí s.r.o. 14

CZ

Výrobce:
PROTECO nářadí s.r.o.
Provozovna: Podbřezí 63, 518 03
www.proteco-naradi.cz


